
П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 января 2024 года № 44-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 12 декабря 2022 года № 974-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 12 декабря 2022 года № 974-пп «О предоставлении грантов в форме 
субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям 
на разработку и внедрение проектов отечественных решений в области 
информационных технологий в 2023 году» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «и внедрение проектов 
отечественных решений в области информационных технологий в 2023 году» 
заменить словами «проектов отечественных решений в области 
информационных технологий»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 

бюджета осуществляется государственная поддержка путем предоставления 
грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на разработку проектов отечественных решений в области 
информационных технологий.»;

3) в пункте 2 слова «и внедрение проектов отечественных решений в 
области информационных технологий в 2023 году» заменить словами 
«проектов отечественных решений в области информационных технологий»;

4) в Порядке предоставления грантов в форме субсидий юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям на разработку и внедрение проектов 
отечественных решений в области информационных технологий в 2023 году, 
установленном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «И ВНЕДРЕНИЕ 
ПРОЕКТОВ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В 2023 ГОДУ» заменить словами



2

«ПРОЕКТОВ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»;

в пункте 1 слова «и внедрение проектов отечественных решений в 
области информационных технологий в 2023 году» заменить словами 
«проектов отечественных решений в области информационных технологий»; 

пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Гранты предоставляются в целях реализации государственной 

программы Иркутской области «Цифровое развитие, связь и 
телекоммуникации», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1020-пп.

3. Для целей настоящего Порядка под разработкой проектов 
отечественных решений в области информационных технологий понимается 
разработка информационных систем, информационных технологий, 
информационно-телекоммуникационных сетей и программно-аппаратных 
комплексов (далее -  Проект).»;

в пункте 6 слова «на 2023 год» исключить;
в абзаце первом пункта 36 слова «2023 года» заменить словами «года 

предоставления грантов»;
в абзаце первом пункта 37 слова «2023 года» заменить словами «года 

предоставления грантов»;
подпункт 9 пункта 38 признать утратившим силу; 
пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Результатами предоставления гранта являются: 
количество сохраненных рабочих мест в течение года, следующего за 

годом предоставления гранта;
объем отчислений в бюджеты всех уровней бюджетной системы и в 

государственные внебюджетные фонды в течение года, следующего за годом 
предоставления гранта;

количество разработанных Проектов.
Точная дата завершения и конечное значение результатов 

предоставления гранта устанавливаются в Соглашении.»;
5) приложения 1 - 7  изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 25 января 2024 года № 44-пп

«Приложение 1
к Порядку предоставления грантов в 
форме субсидий юридическим лицам (за 
исключением государственных
(муниципальных) учреждений),
индивидуальным предпринимателям на 
разработку проектов отечественных 
решений в области информационных 
технологий

В министерство цифрового развития и 
связи Иркутской области

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ 

ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ НА РАЗРАБОТКУ ПРОЕКТОВ 
ОТЕЧЕСТВЕННЫХ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ

Прошу рассмотреть возможность предоставления___________________
(наименование заявителя)

гранта в форме субсидии юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на разработку проектов отечественных решений в 
области информационных технологий (далее -  грант).

Сведения о заявителе:

1. Наименование заявителя____________________________________________
(полное наименование)

2. ОГРН (ОГРИП)____________________________________________________
3. И Н Н:______________________________________________________________
4. Дата и место государственной регистрации:___________________________
5. Юридический адрес_________________________________________________
6. Почтовый адрес (место нахождения)__________________________________



2

7. Телефон (_____) _____ Ф акс__________E-m ail_________________________
8. Учредители (Ф.И.О.) (для юридического лица)________________________
9. Руководитель организации (для юридического лица) (Ф.И.О., телефон)

10. Осуществляет следующие виды экономической деятельности (с 
указанием кода по ОКВЭД):____________________________________________
11. Сумма гранта, руб ._________________________________________________
12. Банковские реквизиты, необходимые для перечисления гранта:

Достоверность данных, указанных в настоящей заявке, подтверждаю. 

« » ___________ 20 года /

(подпись руководителя (расшифровка
юридического лица, подписи)

индивидуального
предпринимателя) ».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 25 января 2024 года № 44-пп

«Приложение 2
к Порядку предоставления грантов в 
форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям 
на разработку проектов
отечественных решений в области 
информационных технологий

В министерство цифрового развития 
и связи Иркутской области

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

В случае определения_____________________________________________
(наименование заявителя) 

победителем по результатам отбора на право получения грантов в форме 
субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на 
разработку проектов отечественных решений в области информационных 
технологий (далее -  грант) обязуюсь:

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее -  Соглашение), 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах), на осуществление министерством 
цифрового развития и связи Иркутской области проверок соблюдения ими 
порядка и условий предоставления гранта, а также органами государственного 
финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Порядком 
предоставления грантов в форме субсидий юридическим лицам (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений),



2

индивидуальным предпринимателям на разработку проектов отечественных 
решений в области информационных технологий, в случае нарушения условий 
и порядка предоставления гранта, выявленного по фактам проверок, 
проведенных министерством цифрового развития и связи Иркутской области 
и органами государственного финансового контроля;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) сырья и 
комплектующих изделий) (для юридических лиц);

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
сырья и комплектующих изделий), импортного оборудования и программного 
обеспечения;

использовать грант в течение 11 месяцев со дня поступления средств 
гранта на счет;

представить в министерство цифрового развития и связи Иркутской 
области в течение 12 месяцев со дня поступления средств гранта на счет 
отчетность об использовании гранта по форме, установленной Соглашением, 
с приложением документов, подтверждающих целевое использование средств 
гранта, в соответствии с перечнем указанных документов, установленным 
Соглашением;

не приобретать за счет средств гранта импортное оборудование и 
программное обеспечение.

« »  20 года

(подпись руководителя (расшифровка
юридического лица, подписи)

индивидуального
предпринимателя) ».



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 25 января 2024 года № 44-пп

«Приложение 3
к Порядку предоставления грантов в 
форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям 
на разработку проектов
отечественных решений в области 
информационных технологий

В министерство цифрового развития 
и связи Иркутской области

ПРОЕКТ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Наименование проекта отечественных решений в области 

информационных технологий (далее -  проект).
2. Наименование и адрес организации (индивидуального 

предпринимателя).
3. Фамилия, имя, отчество, адреса и телефоны основных учредителей с 

указанием доли в уставном капитале (для юридических лиц).
4. Фамилия, имя, отчество руководителя организации (индивидуального 

предпринимателя).
5. Телефон, адрес электронной почты, ссылка на сайт организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (если имеется).

II. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1. Краткое описание деятельности организации (индивидуального 

предпринимателя).
2. Техническое описание проекта.
3. Общие сведения о потенциале рынка.
4. Основные финансовые показатели организации (индивидуального 

предпринимателя) за последние два отчетных периода (для созданных более 
двух лет до дня представления заявки на предоставление гранта в форме 
субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на 
разработку проектов отечественных решений в области информационных 
технологий) (далее соответственно -  заявка, грант).

5. Краткое описание стратегии развития бизнеса, рисков.



2

6. Перечень основных мероприятий (этапов) реализации проекта.
7. Описание потребности в инвестициях, включая источники, объемы, 

сроки и конкретные направления их использования на реализацию проекта.
8. Сроки окупаемости затраченных средств и ресурсов на реализацию 

проекта.
9. Экономическая эффективность проекта.
10. Общественная полезность проекта (например, создание новых 

рабочих мест, использование труда инвалидов, другие).
11. Штатная численность организации на момент представления заявки.
12. Количество штатных единиц, которые будут созданы по результатам 

реализации проекта.

III. МАРКЕТИНГ ПЛАН
1. Характеристика проекта.
2. Оценка потенциальных возможностей рынка.
3. Конкурентная политика.
4. Организация рекламной кампании и ориентировочный объем затрат 

на ее проведение.

IV. ФИНАНСОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ

IV.I. НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТА
В направления расходов включаются все расходы, которые планируется 

произвести за счет собственных средств (расходы, планируемые к 
подтверждению в обязательном порядке в качестве софинансирования 
проекта, и расходы сверх подтверждаемого в обязательном порядке уровня 
софинансирования проекта) и за счет средств гранта.

№
п/п Направление расходов Сумма

(руб.)

1 Аренда нежилого помещения

2 Аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования (в 
том числе инвентаря, мебели)

3
Технологическое присоединение к объектам инженерной 
инфраструктуры (электрические сети, газоснабжение, 
водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение)

4 Оплата коммунальных услуг и услуг электроснабжения

5 Оформление результатов интеллектуальной деятельности

6

Приобретение основных средств (за исключением 
приобретения зданий, сооружений, земельных участков, 
автомобилей) (необходимо конкретизировать, что будет 
приобретаться)



3

7 Оплата услуг связи, в том числе информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

8

Оплата услуг по созданию, технической поддержке, 
наполнению, развитию и продвижению в средствах 
массовой информации и информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (услуги 
хостинга, расходы на регистрацию доменных имен в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и продление регистрации, расходы на поисковую 
оптимизацию, услуги (работы) по модернизации сайта и 
аккаунтов в социальных сетях)

Итого:

IV.II. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТА

№
п/п Наименование результата

Значение
результата

1
Количество сохраненных рабочих мест в течение года, 
следующего за годом предоставления гранта (единиц)

2

Объем отчислений в бюджеты всех уровней бюджетной 
системы и в государственные внебюджетные фонды в 
течение года, следующего за годом предоставления гранта 
(тыс. рублей)

3

Количество разработанных информационных систем, 
информационных технологий, информационно
телекоммуникационных сетей и программно-аппаратных 
комплексов

« » ___________ 20__года /

(подпись руководителя (расшифровка
юридического лица, подписи)

индивидуального
предпринимателя) ».



Приложение 4
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 25 января 2024 года № 44-пп

«Приложение 4
к Порядку предоставления грантов в 
форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений),
индивидуальным предпринимателям на 
разработку проектов отечественных 
решений в области информационных 
технологий

В министерство цифрового развития и 
связи Иркутской области

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

В случае определения_____________________________________________
(наименование заявителя) 

победителем по результатам отбора на право получения грантов в форме 
субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на 
разработку проектов отечественных решений в области информационных 
технологий (далее соответственно -  грант, проект) обязуюсь произвести 
следующие расходы, связанные с реализацией проекта:

№
п/п Направления расходов

Сумма расходов (руб.)

Всего Собственные 
средства <*>

Средства
гранта

1

2

...

Итого:



2

<*> Размер софинансирования со стороны заявителя составит не менее 
30 процентов от размера запрашиваемого гранта.

« » ___________ 20 года

(подпись руководителя (расшифровка
юридического лица, подписи)

индивидуального
предпринимателя) ».



Приложение 5
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 25 января 2024 года Р 44-пп

«Приложение 5
к Порядку предоставления грантов в 
форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений),
индивидуальным предпринимателям 
на разработку проектов отечественных 
решений в области информационных 
технологий

В министерство цифрового развития 
и связи Иркутской области

СОГЛАСИЕ 
(в том числе на обработку персональных данных)

Я, _____________________________________________________ ,

настоящим подтверждаю согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
заявителе, о подаваемой заявителем заявке на предоставление гранта в 
форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на 
разработку проектов отечественных решений в области 
информационных технологий, иной информации о заявителе, связанной 
с отбором на право получения грантов в форме субсидий юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям на разработку 
проектов отечественных решений в области информационных 
технологий, а также даю согласие на обработку министерством 
цифрового развития и связи Иркутской области, расположенным по 
адресу: город Иркутск, ул. Свердлова, 28 (далее -  Оператор), в 
соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» персональных 
данных, необходимых для обеспечения деятельности Оператора.

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия 
(операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),



2

распространение, предоставление, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать персональные данные смешанным 
способом (автоматизированным и неавтоматизированным) посредством 
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) 
и отчетные формы, предусмотренные документами, 
регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), а 
также передавать персональные данные органу государственного 
финансового контроля (в том числе для осуществления проверки).

Данным согласием разрешаю считать общедоступными, в том 
числе выставлять в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, 
населенный пункт проживания.

Данное согласие действует с момента подачи моих персональных 
данных.

Я  подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие 
посредством составления соответствующего письменного документа, 
который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте 
заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 
расписку представителю Оператора.

Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены.

Заявляю, что вся информация, представленная в заявке на 
предоставление гранта в форме субсидии юридическим лицам (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям на разработку проектов 
отечественных решений в области информационных технологий, 
является достоверной, и подтверждаю право Оператора запрашивать 
информацию, уточняющую представленные сведения.

Ознакомлен(а) с правилами представления отчетных документов.

« » __________ 20__года /

(подпись 
руководителя 

юридического лица, 
индивидуального 
предпринимателя)

(расшифровка
подписи)

».



Приложение 6
к постановлению Правительства Иркутской области
от 25 января  2024 года № 44-пп

«Приложение 6
к Порядку предоставления грантов в форме субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на разработку проектов отечественных 
решений в области информационных технологий

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
ПРОЕКТОВ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ НА РАЗРАБОТКУ ПРОЕКТОВ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

№
п/п

Проект 
отечественн 
ых решении 

в области 
информацио 

иных 
технологий 

(далее -  
проект)

Количество баллов по критерию оценки Сумма
баллов

Техническое
описание
проекта

Соотношение планируемых 
затрат на реализацию проекта, 

достижимость ожидаемых 
результатов предоставления 

гранта в форме субсидии 
юридическим лицам (за 

исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 

индивидуальным 
предпринимателям на

Новизна 
проекта и 

эффективность 
предлагаемых 

в проекте 
решений

Оценка 
перспектив 
внедрения 
продукта и 

определения 
целевых 

сегментов 
(рынков)

Возможность 
продолжения 
реализации 

проекта после 
окончания 

средств гранта и 
тиражирования 

опыта

Приорите
тное

направлен
ие

поддержк
и

отечестве 
иных 

решений в 
области



2

разработку проектов 
отечественных решений в 
области информационных 
технологий (далее -  грант)

информац 
ионных 

технологи 
й(далее - 
направлен 

ие)

1 <*> 2 <*> 3 < * > 4 <*> 5 <*> 6

от 0 до 5 баллов от 0 до 5 баллов от 0 до 5 
баллов

от 0 до 5 
баллов от 0 до 5 баллов от 0 до 2 

баллов

1

2

...

п

ИТОГО

<*> Критерии оценки, указанные в столбцах 1 - 5 ,  оцениваются по пятибалльной системе: 0 баллов - неудовлетворительно, 3 балла - 
удовлетворительно, 4 балла - хороню, 5 баллов - отлично.

<**> Критерий оценки, указанный в столбце 6, оценивается по двухбалльной системе: 0 баллов - не соответствует направлению, 1 балл 
- соответствует направлению, 2 балла - соответствует функциональным характеристикам направления.

дата заполнения подпись расшифровка подписи »•



Приложение 7
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 25 января  2024 года № 44-пп

«Приложение 7
к Порядку предоставления грантов в 
форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений),
индивидуальным предпринимателям на 
разработку проектов отечественных 
решений в области информационных 
технологий

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДДЕРЖКИ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ РЕШЕНИЙ 

В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

№
п/п

Наименование
направления

Общие функциональные 
характеристики

Описание программного обеспечения

1. Инженерное
программное
обеспечение

Средство управления 
оборудованием с числовым 
программным управлением

Программное обеспечение (модули), которое должно быть 
предназначено для подготовки управляющих программ для 
станков с числовым программным управлением

Средства инженерного анализа Программное обеспечение, которое должно предоставлять 
возможность оценки жизнеспособности компьютерных 
моделей



2

Средства автоматизированного 
проектирования для 
радиоэлектроники и 
электротехники

Программное обеспечение, которое должно предоставлять 
возможность автоматизированного проектирования 
электронных устройств

2. Системы
управления
(vr\ar)

Адаптация существующего и 
разработка нового VR/AR

Синтез/генерация 3D, 2D изображений и видеообъектов с 
сохранением узнаваемости для воссоздания трехмерных сцен 
и их стилей на основе двухмерных изображений и видео

Управление бизнес-процессами Автоматическая диспетчеризация данных, в том числе в 4D 
пространстве с привязкой к географическим координатам и 
времени, включающие 3 D-модели цифровых двойников 
предприятий / оборудования и их состояние во времени

3. Новые
коммуникаци
онные
интернет
технологии

Игровые сервисы и технологии Разработка и распространение в сети интернет игрового 
программного обеспечения (компьютерные/видео игры и 
мобильные игры)

Развертывание корпоративной 
коммуникационной среды и 
взаимодействие в интерфейсе 
видео конференц-связи

Организация аудио- и видеоконференций с открытым API с 
возможностью интеграции в существующие сети видео/аудио 
конференц-связи, чат-серверов (в том числе защищенных) для 
осуществления как внутрикорпоративных коммуникаций, так 
и нацеленные на широкий круг пользователей

Управление контентом, 
коммуникационные и социальные 
сервисы и технологии

Автоматическое выявления недостоверной информации в 
текстовых сообщениях, изображениях (картинках), 
видеоконтенте, касающейся публичных политических и 
социальных событий


